
 
 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город  Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

14.11.2018 

  

№  1336  
М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Обеспечение комфортной среды проживания населения  

города Мончегорска» 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 

1710, государственной программы Мурманской области «Обеспечение комфортной 

среды проживания населения региона», утвержденной постановлением Правительства 

Мурманской области от 30.09.2013 № 571-ПП, Устава города Мончегорска, в 

соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ 

города Мончегорска, информирования, утверждения, реализации и проведения оценки 

эффективности их реализации, утвержденным постановлением администрации города 

Мончегорска от 03.09.2013 № 1076, протоколом заседания программного совета по 

разработке и реализации муниципальных программ города Мончегорска от 24.10.2018 

№ 22 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 

комфортной среды проживания населения города Мончегорска». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и подлежит размещению на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации города                                                                         В.И.Садчиков



  

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации города 

Мончегорска 

от 14.11.2018   № 1336 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Обеспечение комфортной среды проживания населения 

 города Мончегорска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 



2 
 

2 

 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

«Обеспечение комфортной среды проживания населения 

 города Мончегорска» 

 

Цели  Программы 

 

 

1. Социальная поддержка 

отдельных  категорий граждан. 

2. Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан. 

3. Содействие в развитии 

жилищного строительства для 

многодетных  семей. 

 

Задачи Программы  1. Повышение уровня жизни 

граждан старшего поколения, ветеранов  

войны и членов семей военнослужащих. 

2. Создание условий для 

реабилитации и интеграции безработных 

граждан и инвалидов в общество, а 

также повышение уровня их жизни. 

3. Повышение уровня жизни и 

обеспечение доступности социально-

бытовых и иных услуг для отдельных 

категорий граждан. 

4. Решение жилищной проблемы 

отдельных категорий граждан (молодых 

семей, детей-сирот, граждан, 

проживающих в аварийном жилищном 

фонде) за счет бюджетного 

финансирования. 

5.  Бесплатное предоставление в 

собственность многодетным семьям 

земельных участков для 

индивидуального жилищного 

строительства. 

6.  Предоставление многодетным 

семьям социальных выплат на 

приобретение материалов для 

индивидуального жилищного 

строительства. 

 

Важнейшие целевые показатели (индикаторы) 

реализации Программы 

1. Количество граждан старшего 

поколения, ветеранов войны и членов 

семей военнослужащих, получивших 

социальную помощь.  

2. Количество безработных граждан 

и инвалидов, получивших социальную 

помощь. 

3. Количество оказанных услуг  

отдельным категориям граждан. 

4. Количество отдельных категорий 

граждан, обеспеченных жилыми 



3 
 

3 

 

помещениями. 

5. Количество земельных участков, 

предоставленных многодетным семьям  

для индивидуального жилищного 

строительства. 

6. Количество многодетных семей, 

получивших социальные выплаты на 

приобретение материалов для 

индивидуального жилищного 

строительства. 

 

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 «Формирование 

благоприятных условий проживания 

населения в городе Мончегорске» 

Подпрограмма 2. «Обеспечение  

доступным и комфортным  жильем 

граждан города Мончегорска  

Подпрограмма 3 «Вовлечение в оборот 

и развитие инфраструктуры земельных 

участков, предназначенных для 

жилищного строительства» 

 

Исполнитель программы Муниципальное казенное учреждение 

«Управление жилищно-коммунального 

хозяйства города Мончегорска» (далее – 

МКУ УЖКХ) 

 

Соисполнители Программы (подпрограммы) Администрация города Мончегорска 

Комитет имущественных отношений 

администрации города Мончегорска 

(далее - КИО) 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление жилищно-коммунального 

хозяйства города Мончегорска» (далее - 

МКУ УЖКХ) 

Отдел архитектуры и 

градостроительства администрации 

города Мончегорска (далее - ОАиГ) 

Межтерриториальное государственное 

областное бюджетное учреждение Центр 

занятости населения города 

Мончегорска (далее – МГОБУ ЦЗН). 

Сроки и этапы реализации Программы в 

целом  

2019-2024 годы 

Финансовое обеспечение Программы (рублей) 

 
Всего по Программе: 79 447 283,00 

рублей, в том числе: 

ФБ Всего: 0.00  рублей,  

в том числе: 

2019 г. 0,00  рублей 

2020 г. 0,00  рублей 

2021 г. 0,00  рублей 



4 
 

4 

 

2022 г. 0,00  рублей 

2023 г. 0,00  рублей 

2024 г. 0,00  рублей 

  
ОБ Всего:  68 160 480,00  рублей, 

 в том числе: 

2019 г. 10 722 900,00  рублей 

2020 г.  8 388 835,00  рублей 

2021 г. 11 203 340,00  рублей 

2022 г. 12 615 135,00  рублей 

2023 г. 12 615 135,00  рублей 

2024 г. 12 615 135,00  рублей 

  
МБ Всего:  11 286 803,00  рублей,  

в том числе: 

2019 г. 1 709 200,00  рублей 

2020 г. 1 870 877,00   рублей 

2021 г. 1 887 900,00   рублей 

2022 г. 1 977 942,00   рублей 

2023 г. 1 942 942,00   рублей 

2024 г. 1 897 942,00   рублей 

   

Ожидаемые конечные результаты реализации 

Программы 

Успешное выполнение мероприятий 

Программы в 2019-2024 годах  позволит: 

1. Оказать гражданам старшего 

поколения, ветеранам войны и членам 

семей военнослужащих социальную 

помощь-100% от планируемого 

количества человек. 

2. Оказать безработным гражданам 

и инвалидам социальную помощь-100% 

от планируемого количества граждан. 

3.  Оказать услуги отдельным 

категориям граждан-100% от 

планируемого количества человек. 

4. Обеспечить отдельные категории 

граждан жильем-100% от заявленного 

количества человек. 

5. Обеспечить земельными 

участками многодетные семьи для 

индивидуального жилищного 

строительства-100% от планируемого 

количества. 

6. Предоставить многодетным 

семьям социальные выплаты на 

приобретение материалов для 

индивидуального жилищного 

строительства-100% от заявленного 

количества. 

 



5 
 

5 

 

 

Подпрограмма 1. 

«Формирование благоприятных условий проживания населения в городе Мончегорске» 

Паспорт подпрограммы 

Наименование МП, в которую 

входит подпрограмма 

Обеспечение комфортной среды проживания 

населения города Мончегорска 

Цель подпрограммы 1. Повышение уровня жизни граждан старшего 

поколения, ветеранов  войны и членов семей 

военнослужащих. 

2. Создание условий для реабилитации и 

интеграции безработных граждан и инвалидов в 

общество, а также повышение уровня их жизни. 

3. Повышение уровня жизни и обеспечение 

доступности социально-бытовых и иных услуг для 

отдельных категорий граждан. 

 

Задачи подпрограммы (при наличии) 1. Оказать социальную помощь ветеранам ВОВ и 

гражданам старшего поколения. 

2. Оказать социальную помощь родственникам 

погибших военнослужащих. 

3. Оказать социальную помощь в организации 

захоронения граждан. 

4. Оказать социальную помощь безработным 

гражданам и инвалидам при трудоустройстве. 

5. Оказать социальную помощь социально 

незащищённым слоям населения. 

Важнейшие целевые показатели 

(индикаторы) реализации 

подпрограммы 

1. Количество граждан старшего поколения, 

ветеранов войны и членов семей военнослужащих, 

получивших социальную помощь 

2. Количество безработных граждан и 

инвалидов, получивших социальную помощь 

3. Количество оказанных услуг  отдельным 

категориям граждан 

 

Соисполнитель подпрограммы  Межтерриториальное государственное областное 

бюджетное учреждение Центр занятости населения 

города Мончегорска (далее – МГОБУ ЦЗН). 

Муниципальное казенное учреждение «Управление 

жилищно-коммунального хозяйства города 

Мончегорск» (далее – МКУ УЖКХ) 

Сроки реализации подпрограммы 2019-2024 годы. 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы (рублей) 

Всего по подпрограмме:  

8 993 000,00 рублей, в том числе: 

ОБ: 717 000,00 рублей, из них: 

2019 год: 119 500 рублей, 

2020 год: 119 500 рублей, 

2021год:  119 500 рублей. 

2022 год: 119 500 рублей 

2023 год: 119 500 рублей 



6 
 

6 

 

Наименование МП, в которую 

входит подпрограмма 

Обеспечение комфортной среды проживания 

населения города Мончегорска 

2024 год: 119 500 рублей 

МБ: 8 276 000,00 рублей, из них: 

2019 год: 1 428 500,00 рублей, 

2020 год: 1 413 500,00 рублей, 

2021год:  1 398 500,00 рублей. 

2022 год: 1 383 500,00 рублей 

2023 год: 1 348 500,00 рублей 

2024 год: 1 303 500,00 рублей  

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы
 
 

Повышение уровня и качества жизни социально 

незащищенных категорий граждан и граждан, 

попавших в трудную жизненную ситуацию. 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

подпрограмма  

В настоящее время в Российской Федерации установилась тенденция развития системы 

социальной поддержки населения, проявляющаяся в создании сбалансированности и 

совокупности социальных Программ различных уровней (федерального, регионального, 

муниципального), направленных на смягчение социальной напряженности, решения наиболее 

острых проблем социально незащищенных категорий населения. 

Социальная поддержка населения является важнейшей задачей государства. Основной 

целью и ключевым вопросом социальной политики государства является повышение качества 

жизни граждан. 

Наиболее незащищенными слоями населения являются пенсионеры по возрасту, 

инвалиды и семьи с детьми. 

Анализ обращений граждан по итогам нескольких лет показывает, что большая часть 

населения обращается за помощью в крайне трудной жизненной ситуации, возникшей 

вследствие инвалидности, внезапной или длительной болезни, преклонного возраста, сиротства, 

отсутствия постоянной работы, непредвиденных или иных обстоятельств. Многие пожилые 

люди в современных социально-экономических условиях чувствуют свою 

неприспособленность и социальную не востребованность. Ограничены их возможности для 

полноценного участия в общественной жизни. Главным источником дохода большинства 

граждан пожилого возраста остается государственная пенсия. Проблемы старшего поколения 

многогранны: низкий социальный статус, сужение рамок образа жизни, ограничение выбора 

возможностей для участия в общественной жизни, состояние здоровья, не позволяющее 

поддерживать свою самостоятельность. Перечисленные проблемы ведут к возрастанию 

востребованности пожилыми людьми различных видов социальной помощи и социальных 

услуг. 

В связи с ухудшением здоровья, значительная часть лиц преклонного возраста 

нуждается в постоянной помощи и социальных услугах. 

Для повышения качества жизни граждан старшего поколения в подпрограмму 

включены мероприятия, направленные на улучшение материального состояния пожилых 

людей, обеспечение доступности социально-бытовых, культурно - досуговых и иных услуг. 

Поддержка семей – одно из основных направлений демографической политики. Семьи 

с несовершеннолетними детьми, детьми-инвалидами, многодетные семьи, а также семьи, 

потерявшие кормильца, по-прежнему нуждаются в дополнительной социальной поддержке. 

Поддержка инвалидов также необходима. Полноценная жизнедеятельность 

подавляющего большинства инвалидов невозможна без предоставления им различных видов 

реабилитационных и социальных услуг, оказание им материальной помощи. 



7 
 

7 

 

В связи с этим одним из направлений Программы является создание условий для 

реабилитации и интеграции инвалидов в общество, повышение уровня их жизни, а также 

достижения ими материальной независимости и равных с остальными членами общества 

возможностей. 

Одной из особенностей современной социально-демографической ситуации является 

изменение в структуре населения: уменьшение численности граждан трудоспособного возраста, 

увеличение численности граждан нетрудоспособного возраста (пенсионеры). 

Федеральным законодательством установлены меры по социальной защите наиболее 

незащищенных категорий граждан, однако их реализация в полном объеме сдерживается 

отсутствием достаточного финансирования. В связи с этим возрастает ответственность органов 

местного самоуправления по решению проблем наиболее незащищенных слоев населения. 

Принятие подпрограммы, представляющей собой комплекс мероприятий, 

направленных на улучшение социального положения, качества жизни, создания благоприятных 

условий для активного участия граждан в жизни общества, будет способствовать снижению  

социальной напряженности и адаптации граждан к новой успешной реализации  мероприятий, 

направленных на устранение этих проблем. 

Реализация мероприятий подпрограммы помогает наиболее нуждающимся гражданам в 

решении конкретных проблем, с учетом специфики их положения, а также других 

обстоятельств в части дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для 

отдельных категорий граждан. 

Предусмотренные Программой меры позволят: 

- поддержать уровень материальной обеспеченности и социальной защищенности 

малообеспеченных граждан; 

- продолжить работу по предоставлению адресной социальной помощи гражданам, 

имеющим ограниченные возможности для обеспечения своей жизнедеятельности, и 

нуждающимся в социальной поддержке; 

- полнее использовать преимущества системного подхода к решению проблем семей, 

находящихся в социально уязвимом положении, а также детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации; 

- поддержать людей старшего поколения в решении проблем выживания, реализации 

собственных возможностей по преодолению сложных жизненных ситуаций, удовлетворить их 

потребности в организации досуга; 

- оказать материальную помощь участникам Великой Отечественной войны 1941 – 1945 

годов; 

- привлечь большее внимание к проблемам малообеспеченных и социально уязвимых 

слоев населения. 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, 

целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 

 Таблица 1 

№ 

п/п 

Цель, задачи и 

показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

годы реализации подпрограммы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 Цель 1. ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ ЖИЗНИ ГРАЖДАН СТАРШЕГО ПОКОЛЕНИЯ, 

ВЕТЕРАНОВ ВОЙНЫ И ЧЛЕНОВ СЕМЕЙ ВОЕННОСЛУСЛУЖАЩИХ 

 Целевой показатель 

(индикатор) 

подпрограммы: 

Количество граждан 

старшего поколения, 

ед. 20 18 17 16 15 14 



8 
 

8 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи и 

показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

годы реализации подпрограммы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

ветеранов войны и 

членов семей 

военнослужащих, 

получивших социальную 

помощь 

1.1. Задача 1. Оказание социальной помощи ветеранам войны и гражданам старшего 

поколения. 

1.1.1 Среднемесячное 

количество граждан, 

пользующихся 

социальной помощью 

чел. 188 187 186 185 184 183 

1.2. Задача 2. Оказание социальной помощи родственникам погибших военнослужащих. 

1.2.1. Количество 

родственников 

погибших 

военнослужащих, 

пользующихся 

социальной помощью 

ед. 4 4 4 4 4 4 

1.3 Задача 3. Оказание социальной помощи в организации захоронения граждан 

1.3.1. Количество услуг по 

захоронению отдельных 

категорий умерших 

граждан 

ед. 15 15 15 15 15 15 

2 Цель 2. СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РЕАБИЛИТАЦИИ И ИНТЕГРАЦИИ 

БЕЗРАБОТНЫХ ГРАЖДАН И ИНВАЛИДОВ В ОБЩЕСТВО, А ТАКЖЕ ПОВЫШЕНИЕ 

УРОВНЯ ИХ ЖИЗНИ 

 Целевой показатель 

(индикатор) 

подпрограммы: 

Количество безработных 

граждан и инвалидов, 

получивших социальную 

помощь 

ед. 40 40 40 40 40 40 

2.1. Задача 1. Оказание социальной помощи безработным гражданам и инвалидам при 

трудоустройстве 

2.1.1. Количество инвалидов и 

безработных граждан, 

пользующихся данной 

социальной льготой 

ед. 40 40 40 40 40 40 

3. Цель 3. ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ ЖИЗНИ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНОСТИ 

СОЦИАЛЬНО-БЫТОВЫХ И ИНЫХ УСЛУГ ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

ГРАЖДАН 



9 
 

9 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи и 

показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

годы реализации подпрограммы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 Целевой показатель 

(индикатор) 

подпрограммы: 

Количество оказанных 

услуг  отдельным 

категориям граждан 

ед. 2867 2867 2867 2867 2867 2867 

3.1. Задача 1. Оказание социальной помощи социально незащищённым слоям населения 

3.1.1. Количество услуг по 

изготовлению бланков 

для граждан, 

относящихся к 

социально 

незащищённым слоям 

населения 

ед. 1 1 1 1 1 1 

3.1.2. Количество оплаченных 

услуг за переводы 

УФПС Мурманской 

области – филиал ФГУП 

«Почта России» 

чел. 6 6 6 6 6 6 

3.1.3. Количество закупленных 

продуктовых и 

гигиенических наборов 

шт. 60 60 60 60 60 60 

3.1.4. Обеспечение граждан 

пластиковыми картами 

для предоставления в 

предприятия торговли и 

бытового обслуживания 

в целях получения 

адресной социальной 

поддержки 

ед. 2800 2800 2800 2800 2800 2800 

3. Перечень основных мероприятий 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования указан в 

таблице № 2. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности 

выполнения мероприятий указан в таблице № 3.



Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 

Таблица №2 

№ 
п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источ-

ник 

финанс

ировани

я 

Всего Объем финансирования по годам Соисполнители 

перечень  

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель 1. Повышение уровня жизни граждан старшего поколения, ветеранов Великой Отечественной войны и членов семей военнослужащих 
Задача 1. Оказание социальной помощи ветеранам войны и гражданам старшего поколения. 
1.1.1 Возмещение 

расходов, связанных 

с предоставлением 

социальных услуг 

по оплате жилья и 

коммунальных 

услуг в размере 

суммы, 

предъявленной к 

оплате в расчетном 

месяце, за вычетом 

ежемесячной 

денежной выплаты 

на оплату жилого 

помещения и 

коммунальных  
услуг участникам 

боевых действий в 

ВОВ 1941-1945 и 

лицам 

вольнонаемного 

состава, 

занимавшим в 

период ВОВ 

штатные должности 

в воинских частях, 

штабах и 

2019-2024 МБ 2 030 000,00 400 000,00 380 000,00 360 000,00 340 000,00 300 000,00 250 000,00 

 

Администрация 

города 

 



11 
 

11 

 

№ 
п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источ-

ник 

финанс

ировани

я 

Всего Объем финансирования по годам Соисполнители 

перечень  

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

учреждениях, 

входивших в 
состав действующей 

армии и 
военнослужащим, 

проходившим 

военную службу в 

воинских частях, 

учреждениях, не 

входивших в состав 

действующей 

армии, в период с 

22.06.1941 по 

03.09.1945 г.г. 
1.1.2 Доплата за услуги 

бани для отдельных 

категорий граждан: 

участники и 

ветераны ВОВ, 

вдовы участников и 

ветеранов ВОВ, 

вдовы ветеранов 

боевых действий на 

территории других  
государств, 

труженики тыла, 

бывшие 

несовершеннолетни

е узники 

2019-2024 МБ 2 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 Администрация 

города 



12 
 

12 

 

№ 
п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источ-

ник 

финанс

ировани

я 

Всего Объем финансирования по годам Соисполнители 

перечень  

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

концлагерей, лица, 

награжденные 

медалью «За 

оборону 

Ленинграда» и 

знаком «Жителю 

блокадного 

Ленинграда». 

Неработающие 

пенсионеры 

(женщины старше 

55 лет, мужчины 

старше 60 лет), 

имеющие право 

посещения бани 2 

раза в месяц. 
1.1.3 Улучшение 

социально-бытовых 

условий участников 

и инвалидов 

Великой 

Отечественной 

войны в части 

проведения 

ремонтов квартир.  

2019-2024 МБ 1 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 

 
МКУ УЖКХ 

Итого Цель 1, Задача 1 2019-2024 МБ 5 630 000,00 1 000 000,00 980 000,00 960 000,00 940 000,00 900 000,00 850 000,00  

Задача 2. Оказание социальной помощи родственникам погибших военнослужащих 

1.2.1. Ежемесячная 

выплата 

2019-2024 МБ 576 000,00 96 000,00 96 000,00 96 000,00 96 000,00 96 000,00 96 000,00 Администрация 

города 



13 
 

13 

 

№ 
п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источ-

ник 

финанс

ировани

я 

Всего Объем финансирования по годам Соисполнители 

перечень  

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

материальной 

помощи семьям 

граждан, погибших 

при исполнении 

интернационального 

долга в Республике 

Афганистан и 

других странах, в 

которых велись 

боевые действия; 

воинского и 

служебного долга в 

локальных 

вооруженных 

конфликтах на 

территории  
Российской 

Федерации и 

государств – 

бывших республик 

СССР, в 

соответствии с 

законодательством 

РФ. 
1.2.2 Возмещение 

расходов, связанных 

с предоставлением 

социальных услуг по 

оплате жилья и 

2019-2024 МБ 405 000,00 55 000,00 60 000,00 65 000,00 70 000,00 75 000,00 80 000,00 Администрация 

города 

 



14 
 

14 

 

№ 
п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источ-

ник 

финанс

ировани

я 

Всего Объем финансирования по годам Соисполнители 

перечень  

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

коммунальных услуг 

в размере суммы, 
предъявленной к 

оплате в расчетном 

месяце, за вычетом 

ежемесячной 

денежной выплаты 

на оплату жилого 

помещения и 

коммунальных услуг 

одиноко 

проживающей 

матери (отцу) 

погибшего в мирное 

время 

военнослужащего 
Итого Цель 1, Задача 2  МБ 981 000,00 151 000,00 156 000,00 161 000,00 166 000,00 171 000,00 176 000,00  
Задача 3. Возмещение стоимости услуг на погребение отдельных категорий граждан 
1.3.1 Возмещение 

стоимости услуг на 

погребение 

отдельных 

категорий умерших 

граждан на 

территории 

муниципального 

образования город 

Мончегорск с 

подведомственной 

2019-2024 ОБ 717 000,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 МКУ УЖКХ 



15 
 

15 

 

№ 
п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источ-

ник 

финанс

ировани

я 

Всего Объем финансирования по годам Соисполнители 

перечень  

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

территорией 
Итого цель 1: 2019-2024 ОБ 717 000,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 

МБ 6 611 000,00 1 151 000,00 1 136 000,00 1 121 000,00 1 106 000,00 1 071 000,00 1 026 000,00 

Итого 7 328 000,00 1 270 500,00 1 255 500,00 1 240 500,00 1 225 500,00 1 190 500,00 1 145 500,00 

Цель 2. Создание условий для реабилитации и интеграции безработных граждан и инвалидов в общество, а также повышение уровня их жизни. 
Задача 1. Оказание социальной помощи безработным гражданам и инвалидам при трудоустройстве. 
2.1.1 Оплата временных 

работ при 

трудоустройстве 

инвалидов и 

безработных 

граждан, 

испытывающих 

трудности в поиске 

работы, на период 

их участия во 

временных работах. 

2019-2024 МБ 1 320 000,00 220 000,00 220 000,00 220 000,00 220 000,00 220 000,00 220 000,00 Администрация 

города  

2.1.2 Оплата расходов 

при прохождении 

медицинского 

обследования 

инвалидами и 

безработными 

гражданами, 

испытывающими 

трудности в поиске 

подходящей работы. 

2019-2024 МБ 72 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 Администрация 

города  

Итого цель 2: 2019-2024 МБ 1 392 000,00 232 000,00 232 000,00 232 000,00 232 000,00 232 000,00 232 000,00  



16 
 

16 

 

№ 
п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источ-

ник 

финанс

ировани

я 

Всего Объем финансирования по годам Соисполнители 

перечень  

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель 3. Повышение уровня жизни и обеспечения доступности социально-бытовых и иных услуг для отдельных категорий граждан. 
Задача 1. Оказание социальной помощи социально незащищённым слоям населения. 
3.1.1 Оплата 

полиграфических 

услуг (изготовление 

бланков) для 

граждан, 

относящихся к 

социально 

незащищенным 

слоям населения  

2019-2024 МБ 3 000,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 Администрация 

города 

3.1.2. Ежемесячная оплата 

за предоставление 

услуг УФПС 

Мурманской 

области – филиал 

ФГУП «Почта 

России». 

2019-2024 МБ 60 000,000 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 Администрация 

города 

3.1.3 Оплата продуктовых 

и гигиенических 

наборов для 

граждан и семей, 

попавших в 

трудную жизненную 

ситуацию. 

2019-2024 МБ 210 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 Администрация 

города 

3.1.4 Предоставление 

гражданам 

пластиковыми 

картами для 

2019-2024 МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Администрация 

города 



17 
 

17 

 

№ 
п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источ-

ник 

финанс

ировани

я 

Всего Объем финансирования по годам Соисполнители 

перечень  

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

предоставления в 

предприятия 

торговли и бытового 

обслуживания в 

целях получения 

адресной 

социальной 

поддержки 
3.1.5 Заключение 

соглашения о 

социально-

экономическом 

сотрудничестве с 

хозяйствующими 

субъектами 

предпринимательств

а, оказывающими 

услуги торговли и 

бытового 

обслуживания для 

оказания адресной 

поддержки в виде 

скидок до 10% на 

основные виды 

продуктов питания, 

лекарственные 

средства и бытовые 

услуги. 

2019-2024 МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Администрация 

города 

Итого Цель 3, Задача 1 2019-2024 МБ 273 000,00 45 500,00 45 500,00 45 500,00 45 500,00 45 500,00 45 500,00  



18 
 

18 

 

№ 
п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источ-

ник 

финанс

ировани

я 

Всего Объем финансирования по годам Соисполнители 

перечень  

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Итого по программе 2019-2024 ОБ 717 000,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00  

МБ 8 276 000,00 1 428 500,00 1 413 500,00 1 398 500,00 1 383 500,00 1 348 500,00 1 303 500,00  

Всего по программе          2019-2024 8 993 000,00 1 548 000,00 1 533 000,00 1 518 000,00 1 503 000,00 1 468 000,00 1 423 000,00  

В приложении использованы следующие сокращения:  

ВОВ — Великая Отечественная война.                                                                                           

МБ – местный бюджет 

ОБ – областной бюджет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий 

Таблица № 3 
№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование показателя Ед.изм. Показатели результативности выполнения мероприятия Соисполните

ли перечень  

организаций, 

участвующих 

в 

реализацииос

новных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

12 

Цель 1. Повышение уровня жизни граждан старшего поколения, ветеранов войны и членов семей военнослужащих. 



19 
 

19 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование показателя Ед.изм. Показатели результативности выполнения мероприятия Соисполните

ли перечень  

организаций, 

участвующих 

в 

реализацииос

новных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

12 

Задача 1. Оказать социальную помощь ветеранам войны и гражданам старшего поколения. 

1.1.1.  Возмещение расходов, 

связанных с 

предоставлением 

социальных услуг по 

оплате жилья и 

коммунальных услуг в 

размере суммы, 

предъявленной к оплате 

в расчетном месяце, за 

вычетом ежемесячной 

денежной выплаты на 

оплату жилого 

помещения и 

коммунальных услуг 

участникам боевых 

действий в ВОВ 1941- 

1945 и лицам 

вольнонаемного состава, 

занимавшим в период 

ВОВ штатные 

должности в воинских 

частях, штабах и 

учреждениях, 

входивших в состав 

действующей армии и 

военнослужащим, 

проходившим военную 

2019-2024 количество 

участников войны 

чел. 20 18 17 16 15 14 Администра

ция города 



20 
 

20 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование показателя Ед.изм. Показатели результативности выполнения мероприятия Соисполните

ли перечень  

организаций, 

участвующих 

в 

реализацииос

новных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

12 

службу в воинских 

частях, учреждениях, не 

входивших в состав 

действующей армии, в 

период с 22.06.1941 по 

03.09.1945гг. 

1.1.2. Доплата за услуги бани 

для отдельных категорий 

граждан: участники и 

ветераны ВОВ, вдовы 

участников и ветеранов 

ВОВ, вдовы ветеранов 

боевых действий на 

территории других 

государств, труженики 

тыла, бывшие 

несовершеннолетние 

узники концлагерей, 

лица, награжденные 

медалью «За оборону 

Ленинграда» и знаком 

«Жителю блокадного 

Ленинграда». 

Неработающие 

пенсионеры (женщины 

старше 55 лет, мужчины 

старше 60 лет), имеющие 

право посещения бани 2 

2019-2024 количество граждан, 

посещающих баню по 

льготной цене 

чел. 155 155 155 155 155 155 

 

Администра

ция города 



21 
 

21 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование показателя Ед.изм. Показатели результативности выполнения мероприятия Соисполните

ли перечень  

организаций, 

участвующих 

в 

реализацииос

новных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

12 

раза в месяц 

1.1.3. Улучшение социально-

бытовых условий 

участников и инвалидов 

Великой Отечественной 

войны в части 

проведения ремонтов 

квартир. 

2019-2024 количество 

отремонтированных 

квартир 

ед. 6 6 6 6 6 6 

 

МКУ 

УЖКХ 

Задача 2. Оказать социальную помощь родственникам погибших военнослужащих. 

1.2.1 Ежемесячная выплата 

материальной помощи 

семьям граждан, 

погибших при 

исполнении 

интернационального 

долга в Республике 

Афганистан и других 

странах, в которых 

велись боевые действия; 

воинского и служебного 

долга в локальных 

вооруженных 

конфликтах на 

территории Российской 

Федерации и государств 

– бывших республик 

СССР, в соответствии с 

законодательством РФ. 

2019-2024 количество семей ед. 4 4 4 4 4 4 

 

Администра

ция города 



22 
 

22 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование показателя Ед.изм. Показатели результативности выполнения мероприятия Соисполните

ли перечень  

организаций, 

участвующих 

в 

реализацииос

новных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

12 

1.2.2. Возмещение расходов, 

связанных с 

предоставлением 

социальных услуг по 

оплате жилья и 

коммунальных услуг в 

размере суммы, 

предъявленной к оплате 

в расчетном месяце, за 

вычетом ежемесячной 

денежной выплаты на 

оплату жилого 

помещения и 

коммунальных услуг 

одиноко проживающей 

матери (отцу) погибшего 

в мирное время 

военнослужащего 

2019-2024 количество семей ед. 1 1 1 1 1 1 

 

Администра

ция города 

Задача 3. Оказать социальную помощь в организации захоронения граждан. 

1.3.1. Возмещение стоимости 

услуг на погребение 

отдельных категорий 

умерших граждан на 

территории 

муниципального 

образования город 

Мончегорск с 

подведомственной 

2019-2024 количество 

захоронений 

ед. 15 15 15 15 15 15 МКУ 

УЖКХ 



23 
 

23 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование показателя Ед.изм. Показатели результативности выполнения мероприятия Соисполните

ли перечень  

организаций, 

участвующих 

в 

реализацииос

новных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

12 

территорией 

Цель 2. Создание условий для реабилитации и интеграции безработных граждан и инвалидов в общество, а также повышение уровня их жизни. 

Задача 1. Оказать социальную помощь безработным гражданам и инвалидам при трудоустройстве. 

2.1.1. Оплата временных работ 

при трудоустройстве 

инвалидов и 

безработных граждан, 

испытывающих 

трудности в поиске 

работы на период их 

участия во временных 

работах 

2019-2024 количество 

трудоустроенных 

граждан 

чел. 40 40 40 40 40 40 

4 

Администра

ция города 

2.1.2. Оплата расходов при 

прохождении 

медицинского 

обследования 

инвалидами и 

безработными 

гражданами, 

испытывающих 

трудности в поиске 

подходящей работы 

2019-2024 количество 

нуждающихся в 

оплате расходов 

медкомиссии 

чел. 3 3 3 3 3 3 

 

Администра

ция города 

Цель 3. Повышение уровня жизни и обеспечение доступности социально-бытовых и иных услуг для отдельных категорий граждан. 

Задача 1. Оказать социальную помощь социально незащищённым слоям населения. 

4.1.1. Оплата полиграфических 

услуг (изготовление 

бланков) для граждан, 

относящихся к 

2019-2024 количество заказов ед. 1 1 1 1 1 1 

 

Администра

ция города 



24 
 

24 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование показателя Ед.изм. Показатели результативности выполнения мероприятия Соисполните

ли перечень  

организаций, 

участвующих 

в 

реализацииос

новных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

12 

социально 

незащищенным слоям 

населения  

4.1.3. Ежемесячная оплата за 

предоставление услуг 

УФПС Мурманской 

области — филиал 

ФГУП «Почта России» 

2019-2024 количество 

участников войны 

ед. 6 6 6 6 6 6 

 

Администра

ция города 

4.1.4. Оплата продуктовых и 

гигиенических наборов 

для граждан и семей, 

попавших в трудную 

жизненную ситуацию  

2019-2024 количество наборов в 

год 

ед. 60 60 60 60 60 60 

 

Администра

ция города 

4.1.5. Обеспечение граждан 

пластиковыми картами 

для предоставления в –

предприятия торговли и 

бытового обслуживания 

в целях получения 

адресной социальной 

поддержки 

2019-2024 количество карточек ед. 250 250 250 250 250 250 

 

Администра

ция города 

4.1.6. Заключение соглашения 

о социально-

экономическом 

сотрудничестве с 

хозяйствующими 

субъектами 

предпринимательства, 

2019-2024 количество семей ед. 2800 2800 2800 2800 2800 2800 

 

Администра

ция города 



25 
 

25 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование показателя Ед.изм. Показатели результативности выполнения мероприятия Соисполните

ли перечень  

организаций, 

участвующих 

в 

реализацииос

новных 

мероприятий 

2019  2 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

12 

оказывающими услуги 

торговли и бытового 

обслуживания для 

оказания адресной 

поддержки в виде скидок 

до 10% на основные 

виды продуктов питания, 

лекарственные средства 

и бытовые услуги. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Таблица № 4 

Источник 

финансирования
 

Всего руб.
 

В том числе по годам реализации, руб.
 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Всего по подпрограмме:        
 8 993 000,00 1 548 000,00 1 533 000,00 1 518 000,00 1 503 000,00 1 468 000,00 1 423 000,00 

в том числе за счет:
        

средств бюджета города 

Мончегорска 

8 276 000,00 1 428 500,00 1 413 500,00 1 398 500,00 1 383 500,00 1 348 500,00 1 303 500,00 

средств областного 

бюджета        

717 000,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 

средств федерального 

бюджета 

       

внебюджетных средств 
       

В том числе по 

Исполнителю (МКУ 

1 917 000,00 319 500,00 319 500,00 319 500,00 319 500,00 319 500,00 319 500,00 



26 
 

26 

 

УЖКХ) 

в т.ч. средств бюджета 

города Мончегорска             

1 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 

 

средств областного 

бюджета        

717 000,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 119 500,00 

в т.ч. инвестиции в 

основной капитал     

       



27 
 

27 

 

5. Механизм реализации подпрограммы 

Механизм реализации подпрограммы основан на скоординированных по срокам и 

направлениям действия исполнителей и участников программных мероприятий по достижению 

намеченных целей. 

Исполнитель Подпрограммы 1 осуществляет текущее управление реализации 

мероприятий Подпрограммы 1; обеспечивает эффективное и целевое использование 

бюджетных средств, выделенных на исполнение задач Подпрограммы 1; вносит предложения 

об уточнении целевых индикаторов и показателей, о совершенствовании механизма реализации 

Подпрограммы 1; подготавливает в установленном порядке проекты нормативных правовых 

актов о внесении изменений в Подпрограмму 1 и/или о досрочном её прекращении;  

осуществляет мониторинг Подпрограммы 1 (отслеживает ход и результаты работы, проводит 

анализ полученных результатов) и ведение отчётности о ходе реализации Подпрограммы 1 и 

эффективности использования финансовых средств; готовит в установленном порядке 

предложения по уточнению затрат и перечня мероприятий Подпрограммы 1 на очередной 

финансовый год. 

Система мониторинга Подпрограммы 1 включает: 

1. Мониторинг ресурсов – измерение количества потребляемых ресурсов. 

2. Мониторинг индикаторов – измерение количества целевых показателей. 

3. Мониторинг эффективности – оценка достижения плановых значений индикаторов, 

измеряющих достижение цели, решение задач и выполнение мероприятий Подпрограммы 1, 

оценка полноты финансирования Подпрограммы 1, сопоставление полученных результатов и 

затраченных ресурсов. 

Мониторинг Подпрограммы 1 проводится на основе целевых показателей 

(индикаторов) реализации Подпрограммы 1 (таблица 2). 

Соисполнители Подпрограммы 1 ежеквартально предоставляют исполнителю 

Подпрограммы 1 информацию о ходе реализации мероприятий Подпрограммы 1, в реализации 

которых они участвуют. Отчёт о реализации Подпрограммы 1 формируется исполнителем 

Подпрограммы 1 ежеквартально нарастающим итогом. 

Исполнитель и соисполнители Подпрограммы 1 несут ответственность за качественное 

и своевременное выполнение мероприятий, рациональное использование финансовых средств, 

выделяемых на реализацию Подпрограммы 1. 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 

Подпрограмма «Формирование благоприятных условий проживания населения в 

городе Мончегорске» (далее – подпрограмма) направлена на обеспечение достижения целей, 

связанных с повышением уровня жизни и доступности социально-бытовых и иных услуг 

старшего поколения, ветеранов войны и членов семей военнослужащих, отдельных категорий 

граждан. Подпрограмма ориентирована на создание условий для реабилитации и интеграции 

инвалидов в общество и повышение уровня их жизни, на поддержку семей с 

несовершеннолетними детьми, на оказание помощи в социально-бытовом обустройстве 

граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию. На обеспечение мер социальной 

поддержки населения города Мончегорска в рамках подпрограммы планируются бюджетные 

назначения в зависимости от показателей и на основании индикаторов по программным 

мероприятиям.  

Получателями мер социальной поддержки в соответствии с законодательством 

Мурманской области являются 200 гражданин из числа ветеранов; почетных граждан города; 

семей, граждан погибших при исполнении интернационального долга в республике 

Афганистан; одиноко проживающих матерей погибших в мирное время военнослужащих; 

неработающих пенсионеров. Мероприятия по ремонту квартир направлены на улучшение 

социально-бытовые условия участников и инвалидов Великой Отечественной. 



28 
 

28 

 

В период реализации подпрограммы планируется трудоустроить 40 безработный 

гражданин, являющий инвалидом и испытывающий трудности в поиске работы.  

Будет оказана помощь инвалидам и безработным гражданам при прохождении 

медицинского обследования, в рамках муниципального контракта бесплатно смогут пройти 

медицинскую комиссию при устройстве на работу 3 инвалида.  

Будет продолжена выдача в рамках подпрограммы социальных карт жителям и семьям, 

попавшим в трудную жизненную ситуацию, получающим адресную государственную 

социальную помощь, ежемесячное пособие на детей, региональную социальную доплату к 

пенсии пенсионеров, а также инвалидам 1,2,3 групп. 

В рамках реализации подпрограммы предоставлены льготы по оплате жилья и 

коммунальных услуг для участников боевых действий в ВОВ 1941-1945 годов; доплата за 

услуги бани для участников и ветеранов ВОВ, вдов участников и ветеранов ВОВ, вдов 

ветеранов боевых действий на территории других государств, тружеников тыла, бывших 

несовершеннолетних узников концлагерей, лиц, награжденных медалью «За оборону 

Ленинграда» и знаком «Жителю блокадного Ленинграда», неработающих пенсионеров 

(женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет); ежемесячная выплата материальной 

помощи семьям граждан, погибших при исполнении интернационального долга; возмещение 

расходов, связанных с предоставлением социальных услуг по оплате жилья и коммунальных 

услуг в размере суммы, предъявленной к оплате в расчетном месяце за вычетом ежемесячной 

денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг одиноко проживающей 

матери погибшего в мирное время военнослужащего.  

Гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию запланировано выделение 

продуктовых наборов. 

Кроме этого запланировано и будет реализовано оказание ежемесячной оплаты за 

предоставление услуг УФПС Мурманской области — филиал ФГУП «Почта России».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

29 

 

Подпрограмма 2. 

Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан города Мончегорска 

 

Паспорт подпрограммы  

 

Наименование МП, в которую входит 

подпрограмма 

Обеспечение комфортной среды проживания 

населения города  

Цель подпрограммы Решение жилищной проблемы отдельных 

категорий граждан (молодых семей, детей-сирот, 

граждан, проживающих в аварийном жилищном 

фонде) за счет бюджетного финансирования  

Задачи подпрограммы (при наличии) Предоставление молодым семьям социальных 

выплат на приобретение жилья в целях улучшения 

жилищных условий. 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей. 

Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда, признанного таковым после 01.01.2012. 

Важнейший целевой показатель 

(индикаторы) реализации 

подпрограммы 

Количество молодых семей, улучшивших 

жилищные условия. 

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обеспеченных жилыми 

помещениями по договорам специализированного 

жилищного фонда. 

Количество граждан, переселенных из аварийного 

жилищного фонда, признанного таковым после 

01.01.2012. 

Соисполнитель подпрограммы  Комитет имущественных отношений 

администрации города Мончегорска (далее - КИО) 

Муниципальное казенное учреждение "Управление 

жилищно-коммунального хозяйства города 

Мончегорска" (далее – МКУ УЖКХ) 

Отдел архитектуры и градостроительства 

администрации города Мончегорска (далее-ОАиГ) 

Сроки реализации подпрограммы 2019-2024 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы (рублей) 

Всего по подпрограмме: 36 829 683,00 рублей,  

в том числе: 

ФБ: 0,00 рублей,  из них: 

2019 год: 0,00 рублей, 

2020 год: 0,00   рублей, 

2021 год: 0,00   рублей, 

2022 год: 0,00  рублей, 

2023 год: 0,00  рублей, 

2024 год: 0,00  рублей. 

ОБ: 35 503 080,00 рублей, из них: 

2019 год:  5 280 000,00рублей, 

2020 год: 2 945 935,00рублей, 

2021 год: 5 760 440,00  рублей, 

2022 год: 7 172 235,00рублей, 

2023 год: 7 172 235,00 рублей, 

2024 год: 7 172 235,00рублей. 



30 
 

30 

 

Наименование МП, в которую входит 

подпрограмма 

Обеспечение комфортной среды проживания 

населения города  

МБ: 1 326 603,00 рублей, из них: 

2019 год:  0,00 рублей, 

2020 год: 176 677,00  рублей, 

2021 год: 208 700,00 рублей, 

2022 год: 313 742,00 рублей, 

2023 год: 313 742,00 рублей, 

2024 год: 313 742,00 рублей. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы
 
 

Реализация системы мер, направленных на 

осуществление государственной политики по 

обеспечению жильем отдельных наименее 

защищенных категорий граждан и снижение 

социальной напряженности в обществе.  

 

 

________________________________ 

 

 



31 
 

31 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  

подпрограмма  

Организационные мероприятия подпрограммы будут направлены на: 

- создание условий для обеспечения доступности приобретения жилых, внедрения 

механизмов привлечения кредитных и инвестиционных средств для молодых семей; 

- решение вопросов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей по договорам найма специализированного жилищного 

фонда, 

- обеспечение жилищных прав собственников и нанимателей жилых помещений 

аварийного жилищного фонда 

При этом планируется, что жилье будет приобретаться молодыми семьями, 

получающими государственную поддержку в рамках реализации основного мероприятия 

"Обеспечение жильем молодых семей". 

Механизм реализации мероприятия предполагает оказание государственной поддержки 

молодым семьям в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальных 

выплат  на приобретение жилья, в том числе на уплату первоначального взноса при получении 

ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья, а также доплаты молодой 

семье при рождении (усыновлении) ребенка. 

Порядок её предоставления определяет Правительство Мурманской области. 

Выполнение Программы финансируется из федерального, областного, муниципального 

бюджетов, за счет собственных средств молодых семей.  

Объемы финансирования подлежат уточнению исходя из возможностей регионального 

и местного бюджета на очередной финансовый год, в зависимости от уровня бюджетной 

обеспеченности. 

Исполнителем мероприятия является МКУ УЖКХ. 

По обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей по договорам найма специализированного жилищного фонда планируется 

реализовать систему мер, направленных на осуществление государственной политики по 

отношению к детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей. Программные 

мероприятия направлены на обеспечение эффективного механизма реализации права детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей на предоставление жилого помещения и позволят 

защитить жилищные права одной из социально уязвимых слоев населения и граждан, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

Органы местного самоуправления формируют специализированный жилищный фонд 

для обеспечения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей из числа жилых помещений, 

приобретенных за счет средств субвенций на осуществление органами местного 

самоуправления государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся  без попечения родителей, предоставляемых местным бюджетам из областного 

бюджета. 

Исполнителем мероприятия является комитет имущественных отношений 

администрации города Мончегорска. 

В рамках мероприятия  по обеспечению жилищных прав собственников и нанимателей 

жилых помещений аварийного жилищного фонда, признанного аварийным после 01.01.2012 и 

подлежащего сносу. 



32 
 

32 

 

Исполнитель реализует в установленном порядке  меры по полному и качественному 

выполнению мероприятий, несет ответственность за их своевременное выполнение, а также за 

рациональное использование выделяемых  средств. В рамках мероприятий по переселению 

аварийного жилищного фонда переселению подлежат граждане, проживающие в аварийных 

многоквартирных домах, признанных таковыми после 01.01.2012. Переселение граждан 

осуществляется в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации. 

Для переселения нанимателей жилых помещений  аварийных многоквартирных домов 

будут использованы жилые помещения, приобретённые на вторичном рынке города 

Мончегорска, в том числе освободившиеся муниципальные жилые помещения (пустующие). 

Расчеты с собственниками жилых помещений аварийного жилищного фонда будут 

произведены в соответствии с требованиями статьи 32 Жилищного кодекса Российской 

Федерации.  

Исполнителем мероприятий по переселению собственников и нанимателей  аварийного 

жилищного фонда  является  комитет имущественных отношений администрации города 

Мончегорска. 

Организационные мероприятия включают в себя совершенствование единой системы 

предоставления финансирования за счет средств федерального, областного, местного  

бюджетов для решения жилищной проблемы категориям граждан, установленным 

федеральным законодательством, с использованием механизма предоставления социальных 

выплат, приобретения жилых помещений, возмещения собственникам стоимости в связи с 

изъятием земельных участков для муниципальных нужд в связи со сносом аварийного 

жилищного фонда  

2. Основные цели и задачи подпрограммы, 

целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Цель, задачи и  показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора)  

Годы реализации Программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 Цель: Решение жилищной проблемы отдельных категорий граждан (молодых семей, 

детей-сирот, граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде) за счет 

бюджетного финансирования.  

 Целевой показатель 

(индикатор) подпрограммы: 

Количество отдельных 

категорий граждан, 

обеспеченных жилыми 

помещениями 

ед. 6 9 9 17 17 17 

1.1. Задача 1. Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в 

целях улучшения жилищных условий. 

1.1.1. Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные 

условия  

семья 

 0 3 3 3 3 3 

1.2. Задача 2. Обеспечение  жилыми  помещениями   детей-сирот  и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

1.2.1. Количество детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

обеспеченных жилыми 

помещениями по договорам 

найма специализированного  

жилищного фонда. 

чел. 6 6 6 6 6 6 



33 
 

33 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи и  показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора)  

Годы реализации Программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1.3. Задача 3. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым 

после 01.01.2012  

1.3.1. Количество граждан, 

переселенных из аварийного 

жилищного фонда, 

признанного таковым после 

01.01.2012 

чел. 0 0 0 8 8 8 

 

3.Перечень основных мероприятий  

 

Перечень основных мероприятий с объемами финансирования и показателями 

результативности приведены в таблице №№ 2 и 3.



34 
 

34 

 

Перечень основных  мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 
Таблица 2 

п Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Срок 

исполне

ния 

Источ

ники 

фина

нсиро

вания 

Всего Объем финансирования (руб.) Соисполнители перечень  
организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Цель: Решение жилищной проблемы отдельных категорий граждан (молодых семей, детей-сирот, граждан, проживающих в аварийном жилищном 

фонде) за счет бюджетного финансирования.  

1.1. Задача 1.  Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в целях улучшения жилищных условий.  

1.1.1. Предоставление 

социальных выплат для 

приобретения жилых 

помещений (в т.ч. 

дополнительная 

социальная выплата в 

случае рождения 

(усыновления) ребенка) 

2019-

2024 ФБ 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ        

  

  

ОБ 5 004 180,00 0,00 965 935,00 1 140 440,00 965 935,00 965 935,00 965 935,00 

МБ 915 408,00 0,00 176 677,00 208 700,00 176 677,00 176 677,00 176 677,00 

Итого: 5 919 588,00 0,00 1 142 612,00 1 349 140,00 1 142 612,00 1 142 612,00 1 142 612,00 

  Итого по Задаче 1:   ФБ 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

ОБ 5 004 180,00 0,00 965 935,00 1 140 440,00 965 935,00 965 935,00 965 935,00 

МБ 915 408,00 0,00 176 677,0 208 700,00 176 677,00 176 677,00 176 677,00 

Итого: 5 919 588,00 0,00 1 142 612,00 1 349 140,00 1 142 612,00 1 142 612,00 1 142 612,00 
 

2.1. Задача 2. Защита жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  
2.1.1. 

  
Обеспечение жилыми 

помещениями детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей по 

договорам найма 

2019-

2025 
ФБ 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Комитет имущественных 

отношений 

администрации города  ОБ 22 275 000,00 5 280 000,00 1 980 000,00 4 620 000,00 3 465 000,00 3 465 000,00 3 465 000,00 

МБ 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 22 275 000,00 5 280 000,00 1 980 000,00 4 620 000,00 3 465 000,00 3 465 000,00 3 465 000,00 



35 
 

35 

 

п Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Срок 

исполне

ния 

Источ

ники 

фина

нсиро

вания 

Всего Объем финансирования (руб.) Соисполнители перечень  
организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

специализированного 

жилищного фонда 

Итого по Задаче 2    ФБ 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 22 275 000,00 5 280 000,00 1 980 000,00 4 620 000,00 3 465 000,00 3 465 000,00 3 465 000,00 

МБ 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 22 275 000,00 5 280 000,00 1 980 000,00 4 620 000,00 3 465 000,00 3 465 000,00 3 465 000,00 

3.1. Задача 3. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 01.01.2012  

 3.1.1. 

  
Обеспечение жилищных 

прав собственников и 

нанимателей жилых 

помещений аварийного 

жилищного фонда 

2019-

2024 ОБ 8 223 900,00 
0,00 0,00 0,00 2 741 300,00 2 741 300,00 2 741 300,00 Комитет имущественных 

отношений 

администрации города  

   
МБ 411 195,00 

0,00 0,00 0,00 137 065,00 137 065,00 137 065,00 

  Итого по задаче 3   
Итого: 8 635 095,00 0,00 0,00 0,00 2 878 365,00 2 878 365,00 2 878 365,00 

  Итого по подпрограмме   ФБ 
0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ОБ 
35 503 080,00 5 280 000,00 2 945 935,00 5 760 440,00 7 172 235,00 7 172 235,00 7 172 235,00 

 

МБ 
1 326 603,00 0,00 176 677,0 208 700,00 313 742,00 313 742,00 313 742,00 

Итого: 
36 829 683,00 5 280 000,00 3 122 612,00 5 969 140,00 7 485 977,00 7 485 977,00 7 485 977,00 

 

 

___________________________________ 



36 
 

36 

 

 

 

 
 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий 

Таблица 3 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнен

ия 

Показатели результативности выполнения мероприятий 
Соисполнители 

перечень  

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 
2019 2020 . 2021 2022 2023 2024 

1 

Цель: Решение жилищной проблемы отдельных категорий граждан (молодых семей, детей-сирот, граждан, проживающих в аварийном 

жилищном фонде) за счет бюджетного финансирования.  

 

1.1. Задача1. Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в целях улучшения жилищных условий. 

 

1.1.1. 

Предоставление 

социальных выплат для 

приобретения жилых 

помещений (в т.ч. 

дополнительная 

социальная выплата в 

случае рождения 

(усыновления) ребенка) 

2019-

2024 

Количество молодых 

семей, улучшивших 

жилищные условия  

семья 0 3 3 3 3 3 

 

МКУ УЖКХ 

 

2.1. Задача 2. Защита жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  



37 
 

37 

 

2.1.1. 

Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей по 

договорам найма 

специализированного 

жилищного фонда 

2019-

2024 

Количество детей-

сирот, которым было 

приобретено жилое 

помещение 

челов

ек 
6 6 6 6 6 6 КИО 

3.1. Задача 3. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 01.01.2012  

3.1.1. 

Обеспечение жилищных 

прав собственников и 

нанимателей жилых 

помещений аварийного 

жилищного фонда 

2019-

2024 

Количество граждан, 

переселенных из 

аварийного жилищного 

фонда, признанного 

таковым после 

01.01.2012 

 

челов

ек 
0 0 0 8 8 8 КИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Таблица 4 

Источник финансирования Всего,   

 руб. 

В том числе по годам реализации, руб. 

2019 

 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 

 

4 5 6 7 8 

Всего по подпрограмме:         36 829 683,00 5 280 000,00 3 122 612,00 5 969 140,00 7 485 977,00 7 485 977,00 7 485 977,00 

 в том числе за счет:                      

 средств бюджета города Мончегорска 
1 326 603,00 0,00 176 677,0 208 700,00 313 742,00 313 742,00 313 742,00 

средств областного бюджета        35 503 080,00 5 280 000,00 2 945 935,00 5 760 440,00 7 172 235,00 7 172 235,00 7 172 235,00 

средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 В том числе по МКУ УЖКХ 5 919 588,00 0,00 1 142 612,00 1 349 140,00 1 142 612,00 1 142 612,00 1 142 612,00 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска                          
915 408,00 0,00 176 677,00 208 700,00 176 677,00 176 677,00 176 677,00 

 средств областного бюджета        5 004 180,00 0,00 965 935,00 1 140 440,00 965 935,00 965 935,00 965 935,00 

 средств федерального бюджета      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



39 
 

39 

 

Источник финансирования Всего,   

 руб. 

В том числе по годам реализации, руб. 

2019 

 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 

 

4 5 6 7 8 

 В том числе по КИО 30 910 095,00 5 280 000,00 1 980 000,00 4 620 000,00 6 343 365,00 6 343 365,00 6 343 365,00 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска     411 195,00 0,00 0,00 0,00 137 065,00 137 065,00 137 065,00 

средств областного бюджета        30 498 900,00 5 280 000,00 1 980 000,00 4 620 000,00 6 206 300,00 6 206 300,00 6 206 300,00 

 



40 
 

40 

 

5. Механизм реализации подпрограммы 

 

Механизм реализации подпрограммы предполагает оказание социальной поддержки 

молодым семьям в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальных 

выплат на приобретение (строительство) жилых помещений, защиты жилищных прав детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей, детей, оставшихся 

без попечения родителей путем предоставления жилых помещений специализированного 

жилищного фонда, предоставление жилых помещений нанимателям  (выплата компенсации 

за жилые помещения собственникам), проживающим в аварийном жилищном фонде, 

признанном таковым после 01.01.2012. 

Реализация подпрограммы осуществляется заказчиками - комитетом 

имущественных отношений администрации города Мончегорска, МКУ "УЖКХ города 

Мончегорска", с участием органов государственной власти, кредитных и иных организаций. 

5.1. Механизм предоставления социальной выплаты молодым семьям социальных 

выплат на приобретение жилья в целях улучшения жилищных условий. 

Механизм реализации Программы предполагает оказание государственной 

поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий путем предоставления им 

социальных выплат  на приобретение жилья, в том числе на уплату первоначального взноса 

при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья, а также 

доплаты молодой семье при рождении (усыновлении) ребенка. 

Социальные выплаты используются: 

а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за исключением 

средств, когда оплата цены договора купли-продажи предусматривается в составе цены 

договора с уполномоченной организацией на приобретение жилого помещения экономкласса 

на первичном рынке жилья) (далее - договор на жилое помещение); 

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство 

индивидуального жилого дома; 

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном 

размере, в случае если молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом 

жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива (далее - 

кооператив), после уплаты которого жилое помещение переходит в собственность этой 

молодой семьи; 

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том 

числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения или 

строительство индивидуального жилого дома; 

д) для оплаты договора с уполномоченной организацией на приобретение в 

интересах молодой семьи жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья, в 

том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в случаях, когда это 

предусмотрено договором) и (или) оплату услуг указанной организации; 

е) для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным 

кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого 

помещения или строительство индивидуального жилого дома (далее - погашение долга по 

кредитам), за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку 

исполнения обязательств по этим кредитам или займам. 

Размер социальной выплаты и порядок её предоставления определяет Правительство 

Мурманской области. 

Выполнение подпрограммы финансируется из федерального, областного, 

муниципального бюджетов, за счет собственных средств молодых семей и иных 

поступлений, не противоречащих законодательству Российской Федерации. 

Объемы финансирования подлежат уточнению исходя из возможностей 

регионального и местного бюджета на очередной финансовый год, в зависимости от уровня 

бюджетной обеспеченности. 



41 
 

41 

 

Исполнителем Программы является МКУ УЖКХ. 

Исполнитель реализует в установленном порядке меры по полному и качественному 

выполнению мероприятий Программы и несет ответственность за их своевременное 

выполнение, а также за рациональное использование выделяемых на их реализацию средств. 

Ежеквартальная информация и ежегодный доклад о ходе работ по выполнению 

подпрограммы и эффективности использования финансовых средств направляется в  

Министерство строительства и территориального развития Мурманской области. 

5.2. Механизм обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей, детей, оставшихся без попечения родителей. 

Предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, в соответствии с федеральным законодательством относится к 

расходным обязательствам субъектов Российской Федерации. Порядок приобретения 

(покупки) жилых помещений (квартир) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, а так же лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей  за 

счет субвенций из бюджета Мурманской области осуществляется  на основании  

Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ (ред. от 29.02.2012) "О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей", Закона Мурманской области от 25.12.2012 № 1567-01-ЗМО "Об обеспечении 

жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без  попечения родителей", которые регламентируют 

отношения по приобретению в муниципальную собственность жилых помещений (квартир) 

на первичном и вторичном рынках жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а так же лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

признанных в установленном порядке, нуждающимися в предоставлении жилья на 

территории  города Мончегорска. 

Органы местного самоуправления формируют специализированный жилищный 

фонд для обеспечения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей из числа жилых 

помещений, приобретенных за счет средств субвенций на осуществление органами местного 

самоуправления государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся  без попечения родителей, предоставляемых местным бюджетам из 

областного бюджета. 

По договорам найма специализированных жилых помещений жилые помещения 

предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,  лицам из 

числа детей-сирот и детям, оставшимся без попечения родителей, которые не являются 

нанимателя жилого помещения по договорам социального найма или членами семьи 

нанимателя, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального 

найма либо собственниками, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых 

помещениях признается невозможным органом местного самоуправления  на территории 

которого находится место жительства указанных лиц. 

В качестве жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, могут использоваться только 

индивидуальные жилые дома и квартиры. Включение в указанный специализированный 

жилищный фонд комнат в коммунальной квартире или жилом доме законодательством не 

допускается. Часть жилого дома, часть квартиры и комната не могут быть включены в 

специализированный жилищный фонд для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и предоставлены им по договорам найма специализированного жилого 

помещения. 

consultantplus://offline/ref=39FD2E99E65CE2D9D096070E7C0EF5E67EF96329B480EE3E6736E338F42A9A38A2F4C30004C346849BBCF3k3TAH
consultantplus://offline/ref=DB5FBF132851B3E630A2CBCB814184812FBC9EF960149B5F519470CC59V6jAI


42 
 

42 

 

Жилые помещения должны отвечать установленным для них требованиям в 

соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства РФ от 

28.01.2006 № 47. 

5.3. Механизм реализации мероприятий по переселению собственников и 

нанимателей  аварийного жилищного фонда. 

Исполнителем мероприятий по переселению собственников и нанимателей  

аварийного жилищного фонда является комитет имущественных отношений администрации 

города Мончегорска. Исполнитель реализует в установленном порядке меры по полному и 

качественному выполнению мероприятий, несет ответственность за их своевременное 

выполнение, а также за рациональное использование выделяемых средств. В рамках 

мероприятий по переселению аварийного жилищного фонда переселению подлежат 

граждане, проживающие в аварийных многоквартирных домах, признанных таковыми после 

01.01.2012. Переселение граждан осуществляется в соответствии с Жилищным кодексом 

Российской Федерации. 

Для переселения нанимателей жилых помещений  аварийных многоквартирных 

домов будут использованы жилые помещения, приобретённые на вторичном рынке города 

Мончегорска, в том числе освободившиеся муниципальные жилые помещения (пустующие).  

Расчеты с собственниками жилых помещений аварийного жилищного фонда будут 

произведены в соответствии с требованиями статьи 32 Жилищного кодекса Российской 

Федерации. Снос аварийных многоквартирных домов осуществляется по мере их расселения. 

Выполнение Программы финансируется из федерального, областного, 

муниципального бюджетов, за счет собственных средств молодых семей и иных 

поступлений, не противоречащих законодательству Российской Федерации. 

Объемы финансирования подлежат уточнению исходя из возможностей 

регионального и местного бюджета на очередной финансовый год, в зависимости от уровня 

бюджетной обеспеченности. 

Исполнители подпрограммы принимают в установленном порядке меры по полному 

и качественному выполнению мероприятий подпрограммы и несут ответственность за их 

своевременное выполнение, а также за рациональное использование выделяемых на их 

реализацию средств. 

Ежеквартальная информация и ежегодный доклад о ходе работ по выполнению 

Программы и эффективности использования финансовых средств направляется в  

Министерство строительства и территориального развития Мурманской области. 

 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 

 

Основной целью подпрограммы является оказание мер  социальной поддержки   по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан, а именно: 

1. Оказание социальной поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей, 

признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении  жилищных условий. 

2. Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

3. Обеспечение жилищных прав собственников и нанимателей жилых помещений 

аварийного жилищного фонда. 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения следующих задач:  

1. Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в 

целях улучшения жилищных условий. 

2. Защита жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

consultantplus://offline/ref=39FD2E99E65CE2D9D096070E7C0EF5E67EF96329B480EE3E6736E338F42A9A38A2F4C30004C346849BBCF3k3TAH


43 
 

43 

 

3. Обеспечение жилищных прав собственников жилых помещений аварийного 

жилищного фонда путем компенсации стоимости жилого помещения аварийного жилищного 

фонда. 

4. Обеспечение жилищных прав нанимателей жилых помещений аварийного 

жилищного путем предоставления благоустроенного жилого помещения по договору 

социального найма. 

Уровень достижения целей и решения задач, предусмотренных подпрограммой, 

выражается посредством количественных показателей, отражающих конкретные результаты 

и эффект от реализации подпрограммы.  

К таким показателям и индикаторам можно отнести: 

1. Количество молодых семей,  улучшивших жилищные условия при поддержке из 

консолидированного бюджета. 

2. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обеспеченных жилыми помещениями по договорам специализированного жилищного фонда. 

3. Количество расселенной площади аварийного жилищного фонда. 

Реализация подпрограммы позволит  реализовать систему мер, направленных на 

осуществление государственной политики по обеспечению жильем отдельных наименее 

защищенных категорий граждан и снизить социальную напряженность в обществе.  

Вместе с тем применение программно-целевого метода к решению поставленных 

Программой задач сопряжено с определенными рисками.  

Реализации подпрограммы  угрожают следующие риски, связанные с изменениями 

внешней среды, и которыми невозможно управлять: 

1. Риск ухудшения состояния экономики, что может привести  

к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических 

показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и 

доходов населения, что может повлечь отказ участников подпрограммы от участия в 

мероприятиях подпрограммы. 

2. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 

природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному 

ухудшению состояния жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры,  также 

потребовать концентрации средств  федерального, регионального, местного  бюджетов на 

преодоление последствий таких катастроф.  

К внутренним рискам реализации подпрограммы относятся следующие факторы: 

1. Риск исполнителей/участников, связанный с возникновением проблем в 

реализации подпрограммы, что может привести к нецелевому и/или неэффективному 

использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий. Данный риск 

обусловлен большим количеством участников реализации отдельных мероприятий, в том 

числе федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, муниципального образования. 

2. Риск финансового обеспечения, связанный с финансированием подпрограммы  в 

неполном объеме, как за счет бюджетных, так и внебюджетных источников. Данный риск 

возникает по причине значительной продолжительности  программы, а также зависимости ее 

успешной реализации от привлечения внебюджетных источников.  

Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограммы осуществляется в 

соответствии с Методикой по оценке эффективности и реализации муниципальной 

программы (приложение № 8 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных  

программ города Мончегорска, их формирования и реализации и проведения оценки 

эффективности их реализации, утвержденному постановлением администрации города 

Мончегорска от 03.09.2013 № 1076). 

 

https://pandia.ru/text/category/dohodi_naseleniya/
https://pandia.ru/text/category/byudzhetnij_schet/
consultantplus://offline/ref=97C572CA51F88046581F530AA0257F0C178C641C635E7569FCAD3AD3873CB5B96C01BC64FD35B409EB4521b9m7I


Подпрограмма 3. 

Вовлечение в оборот и развитие инфраструктуры земельных участков в целях создания 

условий для жилищного строительства  

 

Паспорт подпрограммы  

 

Наименование МП, в которую 

входит подпрограмма 

Обеспечение комфортной среды проживания населения 

города Мончегорска 

Цель подпрограммы 1. Бесплатное предоставление в собственность 

многодетным семьям земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства. 

2. Предоставление многодетным семьям социальных 

выплат на приобретение материалов для 

индивидуального жилищного строительства. 

Задачи подпрограммы (при 

наличии) 

1. Формирование и постановка на государственный 

кадастровый учет земельных участков для их 

дальнейшего предоставления бесплатно многодетным 

семьям, в том числе: 

2. Обеспечение земельных участков, 

предоставленных многодетным семьям, объектами 

коммунальной инфраструктуры и дорогами. 

3. Предоставление многодетным семьям социальных 

выплат на приобретение материалов для 

индивидуального жилищного строительства.  

Важнейший целевой показатель 

(индикаторы) реализации 

подпрограммы
<
 

Количество земельных участков, предоставленных 

многодетным семьям  для индивидуального жилищного 

строительства  

Количество многодетных семей, получивших 

социальные выплаты на приобретение материалов для 

индивидуального жилищного строительства 

Соисполнитель подпрограммы  Комитет имущественных отношений администрации 

города Мончегорска (далее - КИО) 

Муниципальное казенное учреждение "Управление 

жилищно-коммунального хозяйства города 

Мончегорска" (далее – МКУ УЖКХ) 

Отдел архитектуры и градостроительства 

администрации города Мончегорска (далее – ОАиГ) 

 

Сроки реализации подпрограммы 

 

 

2019-2024 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы (рублей) 

Всего по подпрограмму:  

33 624 600,00 рублей, в том числе:  

ОБ:  31 940 400,00 рублей, из них: 

 2019 год:  5 323 400,00 рублей 

 2020 год:   5 323 400,00 рублей 

 2021 год:  5 323 400,00 рублей 

 2022 год:  5 323 400,00 рублей 

 2023 год:  5 323 400,00 рублей 

 2024 год:   5 323 400,00 рублей 

МБ:  1 684 200,0 рублей, из них: 

 2019 год:  280 700,00 рублей 

 2020 год:   280 700,00 рублей 



45 
 

45 

 

Наименование МП, в которую 

входит подпрограмма 

Обеспечение комфортной среды проживания населения 

города Мончегорска 

 2021 год:  280 700,00 рублей 

 2022 год:  280 700,00 рублей 

 2023 год:  280 700,00 рублей 

 2024 год:   280 700,00 рублей 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы 

В Паспорте программы смотрите 

Сформировать и поставить на государственный 

кадастровый учет  земельные участки для их 

дальнейшего предоставления бесплатно многодетным 

семьям. 

Обеспечить  земельные участки, предоставленные 

многодетным семьям, объектами коммунальной 

инфраструктуры и дорогами. 

Предоставить многодетным семьям социальные 

выплаты на приобретение материалов для 

индивидуального жилищного строительства. 

________________________________ 

 

 

 

 

 



46 
 

46 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 

 

Программа разработана и принята в соответствии с Земельным кодексом Российской 

Федерации, Законом Мурманской области от 31.12.2003 № 462-01-ЗМО "Об основах 

регулирования земельных отношений в Мурманской области", постановлением Правительства 

Мурманской области от 28.02.2012 № 58-ПП "О порядке учета многодетных семей и порядке 

организации формирования (образования) и бесплатного предоставления земельных участков 

многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства". 

Реализация прав многодетных семей на бесплатное предоставление земельных 

участков под жилищное строительство является одним из приоритетных вопросов в работе 

органов местного самоуправлении. 

Основным направлением при реализации постеленных задач является формирование 

земельных участков пригодных для их эксплуатации по целевому назначению, а именно для 

жилищного строительства. 

С учетом дефицита на территории города земель пригодных для индивидуального 

жилищного строительства и специфики северного ландшафта, выбранные для указанных целей 

земли не оснащены подъездами и электричеством.  

Поэтому необходимо проведение работ по планировке территорий, в том числе 

осуществление геодезических и геологических изысканий, проведение работ по обеспечению 

земельных участков, предоставленных многодетным семьям, объектами коммунальной 

инфраструктуры и дорогами, в том числе: изготовление проектной документации на 

строительство объектов коммунальной инфраструктуры и дорог. 

Кроме того, в соответствии с региональным законодательством, многодетные семьи, 

имеющие в собственности земельные участки и нуждающиеся в улучшении жилищных условий 

имеют право на получение социальных выплат на приобретение материалов для 

индивидуального жилищного строительства.  

Подпрограмма позволит реализовать систему мер, направленных на осуществление 

государственной политики по отношению к многодетным семьям. Программные мероприятия 

направлены на обеспечение эффективного механизма реализации права многодетных семей на 

бесплатное получение земли.  

 

http://pravo.gov-murman.ru/?docbody=&prevDoc=128059701&backlink=1&&nd=128012515


47 
 

47 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации 

подпрограммы 

 Таблица 1 

№ 

п/п 
Цель, задачи и 

показатели (индикаторы) 

 

Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора)  

Годы реализации Программы
<1> 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022г. 2023 г. 2024 г 

Цель 1: Бесплатное предоставление в собственность многодетным семьям земельных участков 

для индивидуального жилищного строительства 
 

Целевой показатель 

(индикатор) 

подпрограммы: 

Количество земельных 

участков, 

предоставленных 

многодетным семьям  для 

индивидуального 

жилищного строительства 

Шт. 5 5 5 5 5 5 

Задача 1.1. Формирование и постановка на государственный кадастровый учет земельных 

участков для их дальнейшего предоставления бесплатно многодетным семьям  
1.1.1. Проведение работ по 

планировке 

территорий, в том 

числе осуществление 

геодезических и 

геологических 

изысканий 

Да/нет Да Да Да Да Да Да 

1.1.2. Проведение 

кадастровых работ  

Шт. 5 5 5 5 5 5 

Задача 2.1. Обеспечение земельных участков, предоставленных многодетным семьям, 

объектами коммунальной инфраструктуры и дорогами 
2.1.1. Изготовление 

проектной 

документации на 

строительство 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры и 

дорог  

Да/нет Да Да Да Да Да Да 

2.1.2. Строительство 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры и 

дорог 

Да/нет Да Да Да Да Да Да 

Цель 2: Предоставление многодетным семьям социальных выплат на приобретение материалов 

для индивидуального жилищного строительства 



48 
 

48 

 

 

3. Перечень основных мероприятий 

 

Перечень основных мероприятий с объемами финансирования и показателями 

результативности указаны в таблице №№ 2 и 3

Целевой показатель 

(индикатор) 

подпрограммы: 

Количество 

многодетных семей, 

получивших 

социальные 

выплаты на 

приобретение 

материалов для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Ед. 1 1 1 1 1 1 

Задача 2.1. Предоставление многодетным семьям социальных выплат на приобретение 

материалов для индивидуального жилищного строительства 
 

2.1.

1. 

Предоставление 

многодетным 

семьям 

социальных 

выплат на 

приобретение 

материалов для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Шт. 1 1 1 1 1 1 



49 
 

49 

 

 
Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 

Таблица 2 
№ п/п Цели, задачи, 

мероприятия 

наименование 

Срок 

исполне

ния 

Источники 

финансиро 

вания  

Всего Объем финансирования (руб.) Соисполнители 

перечень 

организаций 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель 1: Бесплатное предоставление в собственность многодетным семьям земельных участков для индивидуального жилищного строительства 

Задача 1.1.: Формирование и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков для их дальнейшего предоставления бесплатно 

многодетным семьям 

 1.1.1.  Проведение работ 

по планировке 

территорий, в том 

числе 

осуществление 

геодезических и 

геологических 

изысканий 

 2019-

2024  

  ОБ  
1 045 000,00 522 500,00 522 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОАиГ 

 МБ  
55 000,00 27 500,00 27 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Итого:  

1 100 000,00 550 000,00 550 000,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

 1.1.2.  Проведение 

кадастровых работ 

 2019-

2024  

 ОБ  190 000,00 95 000,00 95 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 КИО 

 МБ  10 000,00 5 000,00 5 000 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Итого:  200 000 ,00 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Задача 1.2: Обеспечение земельных участков, предоставленных многодетным семьям, объектами коммунальной инфраструктуры и дорогами  

 1.2.1.  Изготовление 

проектной 

документации на 

строительство 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры и 

2019-

2024 

ОБ 1 425 000,00 712 500,00 712 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ УЖКХ 

МБ 75 000,00 37 500,00 37 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 

1 500 000,00 750 000,00 750 000,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 



50 
 

50 

 

№ п/п Цели, задачи, 

мероприятия 

наименование 

Срок 

исполне

ния 

Источники 

финансиро 

вания  

Всего Объем финансирования (руб.) Соисполнители 

перечень 

организаций 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

дорог 

 1.2.2.  Строительство 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры и 

дорог 

2019-

2024 

ОБ 28 080 400,00 3 793 400 ,00 3 793 400,00 5 123 400,00 5 123 400,00 5 123 400,00 5 123 400,00 МКУ УЖКХ 

МБ 1 478 200,00 199 700,00 199 700,00 269 700,00 269 700,00 269 700,00 269 700,00 

Итого: 
29 558 600,00 3 993 100,00 3 993 100,00 5 393 100,00 5 393 100,00 5 393 100,00 5 393 100,00 

Итого: ОБ 30 740 400,00 5 123 400,00 5 123 400,00 5 123 400,00 5 123 400,00 5 123 400,00 5 123 400,00  

МБ 1 618 200,00 269 700,00 269 700,00 269 700,00 269 700,00 269 700,00 269 700,00 

Итого: 32 358 600,00 5 393 100,00 5 393 100,00 5 393 100,00 5 393 100,00 5 393 100,00 5 393 100,00 

Задача 2.1.: Предоставление многодетным семьям социальных выплат на приобретение материалов для индивидуального жилищного строительства 

 2.2.1. Предоставление 

многодетным 

семьям социальных 

выплат на 

приобретение 

материалов для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

2019-

2024 

ОБ 1 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 ОАиГ 

МБ 66 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 

Итого: 1 266 000 211 000,00 211 000,00 211 000,00 211 000,00 211 000,00 211 000,00 

Итого по подпрограмме: ОБ 31 940 400,00 5 323 400,00 5 323 400,00 5 323 400,00 5 323 400,00 5 323 400,00 5 323 400,00  

МБ 1 684 200,00 280 700,00 280 700,00 280 700,00 280 700,00 280 700,00 280 700,00 



51 
 

51 

 

№ п/п Цели, задачи, 

мероприятия 

наименование 

Срок 

исполне

ния 

Источники 

финансиро 

вания  

Всего Объем финансирования (руб.) Соисполнители 

перечень 

организаций 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Итого: 33 624 600,00 5 604 100,00 5 604 100,00 5 604 100,00 5 604 100,00 5 604 100,00 5 604 100,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий 

Таблица 3 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок  

исполнен

ия 

 

 

Наименова

ние  

Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий 
Соисполнители 

 перечень  

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий  

 

2019 2020 2021 2022  2023  2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Цель 1: Бесплатное предоставление в собственность многодетным семьям земельных участков для индивидуального жилищного строительства 

1.1. Задача 1.1. Формирование и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков для их дальнейшего предоставления бесплатно 

многодетным семьям  



52 
 

52 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок  

исполнен

ия 

 

 

Наименова

ние  

Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий 
Соисполнители 

 перечень  

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий  

 

2019 2020 2021 2022  2023  2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1.1. Проведение работ 

по планировке 

территорий, в том 

числе 

осуществление 

геодезических и 

геологических 

изысканий 

2019-

2024 

 Да/нет Да Да Да Да Да Да ОАиГ 

1.1.2. Проведение 

кадастровых работ 

2019-

2024 

 Шт. 10 10 10    КИО 

1.2. Задача 1.2: Обеспечение земельных участков, предоставленных многодетным семьям, объектами коммунальной инфраструктуры и дорогами 

1.2.1. Изготовление 

проектной 

документации на 

строительство 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры и 

дорог 

2019-

2024 

 Да/нет Да Да Да Да Да Да МКУ УЖКХ 

1.2.2. Строительство 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры и 

дорог 

2019-

2024 

 Да/нет Да Да Да Да Да Да МКУ УЖКХ 

2. Цель 2: Предоставление многодетным семьям социальных выплат на приобретение материалов для индивидуального жилищного строительства 

2.1. Задача 2.1. Предоставление многодетным семьям социальных выплат на приобретение материалов для индивидуального жилищного строительства 



53 
 

53 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок  

исполнен

ия 

 

 

Наименова

ние  

Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий 
Соисполнители 

 перечень  

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий  

 

2019 2020 2021 2022  2023  2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.1.1. Предоставление 

многодетным 

семьям социальных 

выплат на 

приобретение 

материалов для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

2019-

2024 

 Шт. 1 1 1 1 1 1 ОАиГ 

  



54 
 

54 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Таблица 4 

Источник финансирования 
Всего, руб. 

  

В том числе по годам реализации, руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего по подпрограмме:  
33 624 600,0 5 604 100,0 5 604 100,0 5 604 100,0 5 604 100,0 5 604 100,0 5 604 100,0 

в том числе за счет:  
       

средств бюджета города Мончегорска 
1 684 200,0 280 700,00 280 700,00 280 700,00 280 700,00 280 700,00 280 700,00 

средств областного бюджета  
31 940 400,00 5 323 400,00 5 323 400,00 5 323 400,00 5 323 400,00 5 323 400,00 5 323 400,00 

В том числе по Исполнителю (КИО)  200 000,0   100 000,0   100 000,0     -     -     -     -  

средств бюджета города Мончегорска  10 000,0   5 000,0   5 000,0     -     -     -     -  

средств областного бюджета   190 000,0  95 000,0   95 000,0     -     -     -     -  

В том числе по Соисполнителю 1(МКУ 

УЖКХ) 
 31 058 600,0   4 743 100,0  4 743 100,0  5 393 100,0   5 393 100,0   5 393 100,0   5 393 100,0  

средств бюджета города Мончегорска  1 553 200,0   237 200,0   237 200,0   269 700,0  269 700,0 269 700,0 269 700,0 

средств областного бюджета   29 505 400,0  4 505 900,0 4 505 900,0 5 123 400,0 5 123 400,0 5 123 400,0 5 123 400,0 

В том числе по Соисполнителю 2 

(ОАиГ) 
 2 366 000,0   761 000,0   761 000,0   211 000,0  211 000,0   211 000,0   211 000,0  

средств бюджета города Мончегорска  121 000,0   38 500,0  38 500,0    11 000,0   11 000,0    11 000,0    11 000,0  

средств областного бюджета   2 245 000,0   722 500,0   722 500,0    200 000,0    200 000,0    200 000,0    200 000,0  

 

 
 



55 
 

5. Механизм реализации подпрограммы 

 

Механизм реализации подпрограммы предполагает оказание муниципальной поддержки 

многодетным семьям - участницам подпрограммы в улучшении жилищных условий путем: 

1. Формирования земельных участков и предоставления их многодетным семьям в 

собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, а также обеспечения 

земельных участков объектами коммунальной инфраструктуры и дорогами в порядке, 

установленном постановлением администрации города Мончегорска от 23.03.2012 № 391 "Об 

уполномоченных органах администрации города Мончегорска, решением Совета депутатов 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией от 28.03.2013 

№ 9 "Об утверждении порядка организации формирования (образования) и бесплатного 

предоставления земельных участков в собственность многодетным семьям для индивидуального 

жилищного строительства", решением комитета имущественных отношений администрации 

города Мончегорска от 20.02.2013 № 20 "О создании жеребьевочной комиссии по выбору 

земельных участков из перечня земельных участков, предлагаемых к предоставлению 

многодетным семьям". 

2. Предоставления социальных выплат многодетным семьям для строительства жилья на 

предоставленных на безвозмездной основе земельных участках в соответствии с постановлением 

администрации города Мончегорска от 21.02.2013 № 264 "Об утверждении Порядка 

предоставления социальных выплат многодетным семьям для строительства индивидуальных 

жилых домов на предоставленных на безвозмездной основе земельных участках не территории 

города Мончегорска". 

 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 

 

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

- устойчивое развитие территорий, перспективных для строительства; 

- обеспечение земельных участков под строительство объектами коммунальной и 

инженерной инфраструктуры; 

- создание благоприятного инвестиционного климата; 

- повышение эффективности использования земельных ресурсов для строительства (в том 

числе жилищного); 

- обеспечение многодетных семей земельными участками, предоставляемыми на 

безвозмездной основе под индивидуальное жилищное строительство. 

При реализации мероприятий подпрограммы возможны ситуации, возникновение которых 

может негативно отразиться на реализации подпрограммы в целом и не позволит достичь 

плановых значений показателей. 

На реализацию подпрограммы могут повлиять как внешние, так и внутренние риски. 

Внешним риском являются: 

- изменение федерального и регионального законодательства в части перераспределения 

полномочий между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и 

муниципальными образованиями; 

- отсутствие необходимых ресурсов для обеспечения подключения земельных участков к 

сетям инженерно-технического обеспечения и электроснабжения; 

- высокая стоимость работ по обеспечению земельных участков объектами коммунальной 

инфраструктурой. 

Внутренними рисками являются: 

- невыполнение исполнителем обязательств по муниципальным контрактам; 

- риски низкого качества работ; 

- управленческие и административные риски, экономические и финансовые риски. 

В целях выявления и минимизации возможных рисков в процессе реализации 

подпрограммы предлагается: 



56 
 

56 

 

- при проведении конкурсных процедур предусматривать обеспечение заявки на участие в 

торгах, а при заключении контрактов - обеспечение контрактов; 

- при заключении контрактов предусматривать штрафные санкции или другие меры 

ответственности за неисполнение договорных обязательств; осуществление мониторинга 

выполнения подпрограммы, регулярный анализ выполнения показателей и мероприятий 

подпрограммы и, при необходимости, их корректировка; 

- производить перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и 

темпов решения тактических задач. 

 

 ________________________ 

 


